
 

Delibera n. 176/2025 

Adozione del “Regolamento concernente il rimborso delle spese sostenute dagli Organi di vertice 
dell’Autorità di regolazione dei trasporti” e contestuali modifiche di coordinamento al “Regolamento delle 
trasferte e missioni” e al “Regolamento sull’uso della carta di credito”.  

L’Autorità, nella sua riunione del 24 ottobre 2025  

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni, che ha istituito, 
nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 
14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito Autorità); 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, 
approvato con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023; 

VISTO il Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità, approvato con 
delibera n. 6/2013 del 12 dicembre 2013, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento delle trasferte e missioni dell’Autorità, approvato con delibera n. 56- 
bis/2014 del 10 luglio 2014, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento sull’utilizzo della carta di credito dell’Autorità, approvato con delibera 
n. 67/2021 del 6 maggio 2021, e successive modificazioni; 

RILEVATA la necessità di assicurare maggiore efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa 
nonché di garantire la trasparenza, certezza e chiarezza delle regole applicabili alle 
spese sostenute degli Organi di vertice; 

RITENUTO pertanto di adottare un Regolamento concernente il rimborso delle spese sostenute 
dagli Organi di vertice dell’Autorità di regolazione dei trasporti; 

TENUTO CONTO che l’approvazione della disciplina contenuta nel nuovo regolamento richiede la 
contestuale approvazione di modifiche di coordinamento della disciplina 
regolamentare vigente contenuta nel Regolamento delle trasferte e missioni 
dell’Autorità, consistenti in particolare nell’abrogazione delle disposizioni riferite agli 
Organi di vertice, individuati nelle figure del Presidente, dei Consiglieri, del Segretario 
generale, del Vice Segretario generale, del Capo di Gabinetto e del Consigliere 
giuridico, nonché di quella contenuta nel Regolamento sull’utilizzo della carta di 
credito dell’Autorità, con l’abrogazione del comma 3 dell’articolo 3, relativo alle 
spese di rappresentanza, e operando gli opportuni raccordi; 

 



 | 2/2 

su proposta del Segretario generale  

DELIBERA 

1. di adottare il “Regolamento concernente il rimborso delle spese sostenute dagli Organi di vertice 
dell’Autorità di regolazione dei trasporti”, contenuto nell’Allegato “A” alla presente delibera di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, con effetto dalla data di entrata in vigore del nuovo regolamento di cui al punto 1, le 
conseguenti modifiche di coordinamento al vigente Regolamento delle trasferte e missioni 
dell’Autorità come evidenziate nella colonna di destra del documento di raffronto contenuto 
nell’Allegato “B” alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare, con effetto dalla data di entrata in vigore del nuovo regolamento di cui al punto 1, le 
conseguenti modifiche di coordinamento al vigente Regolamento sull’utilizzo della carta di credito 
dell’Autorità come evidenziate nella colonna di destra del documento di raffronto contenuto 
nell’Allegato “C” alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di demandare agli Uffici competenti la pubblicazione del Regolamento delle trasferte e missioni 
dell’Autorità e del Regolamento sull’utilizzo della carta di credito dell’Autorità, nei rispettivi testi 
coordinati con le modifiche di cui ai punti 2 e 3, nonché gli eventuali aggiornamenti procedurali e 
operativi connessi; 

5. di stabilire che il nuovo Regolamento di cui al punto 1 entri in vigore dalla data di pubblicazione della 
presente delibera sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 24 ottobre 2025 

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2025-10-24T13:16:26+0200
	Nicola Zaccheo




